*De generatione dentium. Cap. 9.*

**G**eneratio dentium. Quandoq; tardatur eorum egressio, & tamen signa ortus dentium multiplicantur. Et accidit ex hoc, vt languageant pueri tempore extenso à multiplicazione accidentium, quae multiplicantur à plantatione ipsorum, & tunc succurrendū administādo ea, quae ortum eorum citum, & facilem faciant. Et ex rebus hoc facientibus sunt frictio-nes gingivuarum, vt sape ac sape stringat eas super carnem pingueam callosam, & super cutem carnium, & pedes arietum, & super buc- cillaria ossium hædorum, & agnorum; & stu-pefiat sensus eorum, ne subtilietur caro, & co-fert etiā fricare gingivias digito, & vt stringat super ipsum, & proprii inunctum super cum pinguedine, & adipe gallinæ, aut anatis, aut anseris; & mordere super carnes carum pingues, & sape fricare cum adipib. earū, & melle, aut pineis enucleatis, & melle paucis, aut sine melle; & cū amygdalis mistis cū modico hueg. ce-rebrū leporis est in hoc mirabile, & pprie diu-fricatum sup gingivias. Cōferunt ēt embrocha-tiones sup caput, collū, & mandibulas ex aqua decoctionis maluarū, meliloti, chamomeli, anethi, & similiū, facta infusione sup ea cum lana hyssopi. Deinde liniantur cū buryro vaccino, medulla cruris eius, aut medicamine bono. Et expertū est hyssopi cerotum Gal. quod scripsi-mus in antidotario. Aliud mirabile. Rec. ceræ citrinæ, vnc. j. olei chamomelini, vncias quatu-or, hyssopi humidæ, vnc. tres, adipis gallinæ, & anatis, & medullæ cruris vaccæ, ana aur. iij. Cū autem dentes apparere incipiūt, vtere embro-chationibus superius dictis, præcedente tamen hæc omnia regimine temperato.

*De apostematis gingivuarum. Cap. 10.*

**D**ictum est de eis supra in capitulo doloris dentium, & tu requiras ibi, aut in alio loco.

*De vulneribus, & ulceribus gingivuarum.*

*Cap. 11.*

**E**x eis sunt quædam saniosa, in quibus non est multa plundatio: & ex eis sunt vulne-ra putrida multæ putrefactionis, cæcrofa, & cor-rosiua. Et prima quidem curantur dupli-ge-nere curationis. Et primum quidem est mun-dificatio cum eo, quod est sicut vinū proprie: & acetum decoctionis foliorum salicis, & rosa-rum, & oliuarum sylvestris, & lentium, & sumach, & corticum radicis granati sylvestris, & aristolochiae rotundaæ, & carmezit, & similiū. Et diamoroni quidem est mundificatiuum bonum, & proprie cū aceto. Et si videris abun-dare in eis sanguinem, post phlebotomiam ce-

A phalicae fiat scalpellatio gingivuarum cū extra-ctione multi sanguinis, deinde abluantur cum eis, q̄ diximus. Secundum vero perficitur cum medicinis stringentibus gingivias, & cōsolidan-tibus valnera, q̄ sunt proprie sicut alumē con-fricatu super gingivias: & collutio facta ex ace-to decoctionis eius, qm̄ sunt ppria: & sicut carmezit, & balaustia, & rosa, & cortex granato-rū, & alumē, coquātur cū aceto, & colluātur ex eis gingivæ, deinde liniatur super eas, qđ est si-cut rosa, cupule glandiū, cortices thuris, cype-ri, farina orobi, sāguis draconis, fiat ex eis pul-uī subtilis, & vtere. Et nos plura diximus ex his in c. de commotione dentium. Secunda vero sunt f. n. vñ duorū mōdorū. Alia .n. sunt fistula-ria, & alia cancerosa herpetica. Et in his inten-tio in curatione est duplex: alia est vniuersalis, alia particularis. Et prima quidem perficitur cū euacuatione, q̄ sit per phlebotomiā, & solutio-nem ventris, sicut necessitas expedit. Secunda vero perficitur triplici genere curationis. Et pri-mum quidem est mūdificatio, & abstercio, virus, & putredinis, nec non, & partū corruptarū in ipsis. Et quidem si sit vlcus fistulatum, & sit in carnib. gingivuarum; tñ oportet, vt videatur, si corrosum penetrat vacuū eius. Deinde immit-tatur medicamen acutum, sicut pprie alcohol usq; ad fundū eius, cōsumens carnes filtro-sas, putridas, post hoc vtendum est mundificatio multæ abfersionis, sicut est acetū squilliticum proprie, & similia, usq; dum caro appareat pu-ri, & si conuenit medicamē acutū, immittatur in fistulam oleum de oliuis cum modico trochi-scorum alcalcalon iniectione post iniectionem usque ad consumptionem impuri. Et nos qui-dem diximus trochiscos alcalcalon in c. de po-lypo narium. Et quandoque ex trochiscis præ-diictis facimus tentas, & ponimus eas usq; ad fundum fistulae, usq; dum consumatur caro pu-trida ipsius. Verum si per medicinas acutas do-lor superfluit, & cōbustio, teneat in ore oleum rosatum per se, aut cōquassatum cum albumi-ne oui, aut cū lacte, donec doloris remissio fiat, & similiter puncturæ. Si autem fistula usq; ad radices dentium penetrauerit, ita, quod à radi-ce dentium processerit: curetur similiter cū me-dicamine acuto, & alijs abfertentib., sicut di-ximus. Si aut non contulerit, cauterizemus usque ad radicem dentium cum stillo facto ex cu-pro, vtēdo prius illius mūdificatiuis, & abster-siuis, sicut diximus, quod si nec malitia sic tolla-tur dens abijciatur, qđ si aliquid corruptionis remanet, leui medicamēto tollat. At vere si cor-ruptio cadat in os mādibulare, aut maxillare: oportet clargare vulnus usque ad os corruptū. Deinde cum instrumentis radendi totum id, quod ex osse corruptū est, abijciatur, usq; dum appareat os purum. Vulnera autem cancerosa herpetica curari oportet cū appositione medi-caminis acuti vice vna post aliā usq; ad cōsumi-

*Mefia.*

*Qq ptionem*

## M E S V E D E A E G R I . A V R I V M

ptionem carnis cancerose, & cessationē corrosionis cū successione medicaminis eius, qđ est sicut acetum squilliticū, & similia, vna vice, & cum successione olei rosati, & similiū. Et si dolor, & punctura propter medicamen acutū excrērit, vice alia. Verū si caro cācrosa multa, & dura fuerit, & difficilis medicationis, & consumptionis ex medicamine acuto; tūc cauterizetur sup ipso cum cauterio de auro cauterizatione post cauterizationē vsq; dū perueniat ad viuum. Deinde tenendū in ore butyru cum oleo rosato, aut oleum rosarū solum. Et si post illud aliqd ex cancroso remanerit, ipso alcancalon curetur. Secundū genus curationis perficitur cū medicamine incarnatiuo: sicut p̄prie cum corticib. thuris coctis cū vino, aut aceto, aut oxymelite squillitico: & facta collutione cū eis, deinde aut cū medicamine de corticibus nucum, aut cum diamorō, deinde autem cum vnguento ægyptiaco, & aceto squillitico liniaç super gingiuas, quod est sicut cortex thuris sanguis draconis, myrrha, sarcocolla, aloe, & similia, attribuendo eis vicissitudinem. Tertium genus curationis est consolidatio: & perficitur cū medicamine induratiuo, & coadunatiuo carnium gingiuarū. Et nos plura ex his paulo ante scripsimus in capitulo de cōmotione dētiū: similiter etiā scribemus adhuc, si Deus voluerit. Dioscorides. Acetum decoctionis colocynthidos, aut frusti tithymali, & collutio facta ex eo cōfert putrefactioni, & vicerib⁹ gingiuarū: & similiter acetū decoctionis zarur, & oliuarū sylvestriū, & similiter acetū elixationis pisciū salitorū: ossa aut piscium salitorum, & proprie taracha adurantur, & cū duplo cineris corū, & rosis siccis, aut capitibus suis puluerizentur, & liniantur sup gingiuas, prius tñ lotis, & confricatis cū aceto squillitico, cōsumunt. n. putredines gingiuarū: mūdificat. n. eas, & abstergit, & cōsolidat: bonū si Deus voluerit. R. aluminis iameni affi extincti in aceto, dr. j. & tartari, & ari pigmēti ligatorū in panno lineo, & infusorū in aceto die ac nocte, deinde vſtorum, vt fiat sicut carbo, & extinctorū in aceto, ana partes duas, & semif. ossium cācrorum assorū, rosarū siccarū cū pedibus suis, piperis nigri affi, ana partes duas, fiat corū puluis subtilis, & vterē post ablutionē cū aliquo ex liquoribus, quos diximus. Ioānitius. Medicamē incarnās gingiuas, & cōsolidans, & confirmans dentes, & faciēs odorē cris bonū. Rec. spodij albi, rosarū chey sim cōbusti, ana drac. j. & semif. margaritarum non perforatarum: sanguinis draconis, boli armeni, an. dr. ij. cornu cerui adusti, sandalorum rubeorū, granorum harmel, memithē, ana dr. semif. myrrhē, granorū lentium, ana dr. semif. camphoræ, dr. j. tertiiā. Et fac puluerem, & applica super gingiuas, & radicem dentium. Ma-

E hemet Araſi. Medicamen cōferens tumori gin giuarum, & putrefactioni sanguineæ, & phleg maticę bonum. Recip. rosarum, granorū myrrī assorum, & extinctorū in aceto, & iterum toſto rum, gallarū infusarū in aceto, deinde toſtarū, ana partē vnā, granorū harmel, & colcothar, aluminis adusti, ossium myrobalanorum citri norum combustorum, chachiq, mastiches, ana partem semif. tere, & vtere. Haec heben amaran. Medicamen cōferens gingiuas sanguineæ, & mollificatę, & confortat carnem. Recipit ba laustiarum, rosarum cum pedibus suis, & spodij, ana dr. quinque heil drachmas quinque, & semif. alchannæ dr. ij. sanguinis draconis, dr. ij. tere, & vtere. Medicamen ex inuentione nostra conferens mollificationi gingiuarum, & putrefactioni, & corrosioni carnis carum, & alchola, & comotioni dentium, & calcificationi oris, & est medicina propria, si Deus voluerit. Rec. olibani, fructus c̄lenbuch, balaustiæ, sumach, duplicis aluminis, corticū granatorum, gallarum, lufur, myrobalanorum citri, cincris vitis, spuma maris, salis indi, pip. lon. buruch, costi, memithē, liquiritiæ, gummi arabici, draganths, spodij, ana aur. j. tere, & cōfice cum melle, & vnge gingiuas, & dentes, & fiat gar aristus ex eo cum syrupo acetolo: bonum, et expertum. Medicamē aliud ex inuentione nostra, consolidans gingiuas, & excrescere faciēs carnes earum. Accipe corticum thuris, sanguinis draconis, ana drac. ij. aristolochiæ rotunda, ireos, aluminis affi, rosarum cum pedibus suis, balaustiæ, cupularum glandium, ana dr. j. trochiscorum orobi, drach. vj. fiat puluis, & ex medietate eius fiat sicut linimentum cum oxy melite squillitico: & liniatur super gingiuas confriçado: & alia parte annexatur super eas: deinde lauetur cum aceto decoctionis furur, & foliorum oliuarum sylvestriū. Confectio trochiscorum orobi. Accipe farinę orobi, quā vt confici possit ex eis, sicut pasta dura, & fac trochisco, & pone sup laterē: & dimitte in fur num vsq; dum semina durantur: bonā faciat carnem. Democritus. Alumen fūcarum super gingiuas curat putrefactionem carum, & similiter collutio facta ex aceto decoctionis eius. Alexander. Linimentū occidens cancerum gingiuarum, & cōsumens putrefactiones carū. Rec. colcothar adusti, aceti squillitici partes cōuenientes, tere fortiter ea, & lini ex eis in gingiuis. Idem facit vnguentum ægyptiacū factum aceto squillitico. Sanat, si Deus voluerit.

*De apostematis lingue. Cap. 12.*  
A Postemata lingue curātur in principio qđ dem, antequam cōfirmentur ex regimē corporis communi cum phlebotomia, & foliatione ventris, si expedit, & in apostemate, qđ dem calido fiat phlebotomia ex cephalica, deinde ex eis, quae sunt sub lingua. Et si oportet, fiat

fiat post id vētosatio sub mento cū scarificatio-  
ne. Et existimauit Rufus, quod scalpellatio fa-  
cta in Spatio, qđ est inter frontē saliuæ, & den-  
tes, confert, & asserūt hoc idem plures post eū.  
Venter autem soluatur cū aqua fructuum. Ad-  
ministrēt deinde gargarismata, & collutiones  
oris cū aqua rosata, & aceto: aut cū succo sola-  
tri, & aceto: aut cū succo coriātri humidi, & o-  
leo rosato, aut cū aceto decoctionis coriātri, &  
sumach, & lētiū cum modico camphore: aut  
cum aceto decoctionis rosarū siccārum, & simi-  
lium, quæ in alchola scribemus. Postquam aut  
transiuit tempus principij, administrādum est  
diamorō cū aceto decoctionis foliorum oliua-  
rum, aut alchēna, & in rob myrti est impressio  
bona, & proprie cum syrupo rosato: & si res vī-  
terius procelerit, administrādum est cum rob  
mororum dulcium, & oleo violato vīsq; dum  
perueniatur ad mel rosatum cū sale ammonia-  
co, aut syrups acerosus cum modico sinapis,  
aut lac dulce cum chēsme. Si autē apostema  
frigidum fuerit, soluatur venter cū eo, quod est  
sicut cochiae, & hiera, & similia. Deinde admini-  
strēt gargarismata, & collutiones rob moro-  
rum in principio, & rob cum melle ros. & sy-  
rupo acetoso melino, deinde re procēdente, cū  
secaniabin, & melle rosato: & aliquātulo almu-  
ni, aut sinapis. In fine vero, cū decoctione sicuū  
siccārum, & salis ammoniaci, aut baurach. Si  
vero apostema suppurationem fecerit, aperi-  
tur, & curetur cura vulnerum, sicut in proprio  
loco suo dicemus.

*De vulneribus, & ulceribus lingue. Cap. 13.*

**V**ulneribus, & ulcerib. lingue, & scissuræ  
conferūt medicinæ, quas dicemus in ca-  
pitulo de alchola, si Deus voluerit ad scissuras  
aut, q̄ fiunt in lingua, & ad inflāmationes, con-  
fert retentio in ore mucilaginis psyllij cū zuc-  
charo: & cōmālticatio portulacæ cū aceto: & re-  
tentio in ore albuminis oui recētis conquassati  
cū oleo rosato vice vna, & vice alia tamarindorū infuso: in aqua rosata, & cōfert retentio  
maran in ore. Cuius permīstio hēc est. R. mu-  
cilaginis psyllij, & mucilaginis dragāthi, &  
gūni arabici, ana partes équales, syrups viola-  
ti partes duas, tamarindorum partes tres, semi-  
nis portulacæ assī partem mediā, spodij partis  
vnius tertīā, caphoræ partis vnius octauā, terā-  
tur cōtritione ultima vīsq; dū fiat maran. Et li-  
niatur ex eo super scissuras omni hora, p̄cedē  
te collutione facta ex aqua rosa, & aceto p̄ ho-  
ram vñā, aut ex acetositate citri, & aqua rosa-  
nū. Hamech. Medicamē cōferens ulcerib. lin-  
gue, & pustulis, & similiter oris palati. Rec. se-  
minis portulacæ, seminis rosarū, amyli, zuccha-  
ritabarzet, spodij, croci, balauſtia, rosarū, dra-  
gāthi, tere, & cōfice cū syrupo rosa. aut vio-  
la, & vngē ex eo. Cōfert. n. corporibus teneris.

A *De mollificatione lingue. Cap. 14.*  
**M**ollificatione lingue, & grauedo eius, quā-  
donatiua est, non curatur: & fortassis in  
plurius rectificatur in processu dierum. Et  
quandoque accidit post lethargiam, & chroni-  
catur post illud, & fortassis nō recipiet curam.  
Et si non est chronica, cutatur quemadmodum  
dicemus post. Verum quandoque accidit illud  
ab humiditate sanguinea, aut aquosa, sepul-  
tis, aut imbibitis in lacertis, & musculis lingue  
cum communitate cerebi, aut sine communi-  
tate eius. Et cura ipsius sūt quatuor res. Et pri-  
ma quidem est cuacuatio materiæ. Secunda ve-  
ro est diuersio eius. Tertia est resolutio, & exic-  
catio residui ipsius per eandem partem. Et pri-  
ma quidem perficitur cum phlebotomia, si ma-  
teria est sanguinea: & proprie ex cephalica, de-  
inde venarum, quæ sunt sub lingua, & si adhac  
necessitas expedit, ventosetur sub mēto, & pro-  
prie quando est multa materia, si aut multa nō  
fuerit, sufficit phlebotomia venarū, q̄ sunt sub  
lingua, & ventosatio sub mēto. Si aut̄ materia  
phlegmatica, & aquosa fuerit, euacuēt euacua-  
tione post euacuationē cū hieris minoribus in  
principio, deinde cū maioribus, & hoc cū itera-  
tione, & multiplicatione, vt pueniat gradatim  
ad id, quod est sufficiens. Secundam rē complēt  
frictiones in extremitatibus, & vētosationes in  
spathulis, & administratio clysteriū acutorum  
vna vice post aliā, primo leniū non multū ele-  
uatorū in gradu acuitatis, deinde fortiū. Tertiā  
rē cōplēt administrationes medicaminū pro-  
prie puppi cerebri, & nucha resoluentiū ab eis  
supfluitates humiditatū aggregatarū in ipsis,  
& neruis, & lacertis seruētib. lingue: sicut p-  
roprie euaporatoria, & inūctiones, & embrocha-  
tiones factæ ex reb., quarū narrationē fecimus  
in capitulis de aegritudinibus neruorū: quare  
oportet, vt pars illa afferat ad hunc locū, admi-  
nistrādo ex euaporatorijs proprie, deinde em-  
brochis, cōsequēter ex linimētis, & emplastra-  
tionibus, quæ vñlora cognoueris: & fanat, si  
Deus volet, & interdū administramus rubifi-  
cātia: & interdū cauteria, & proprie qñ iā alia  
nō cōferunt. Formā aut̄ cauterizationis est ēa  
D hūc modū, fiant tria cauteria ēa longū in fon-  
tanella puppis capitis, q̄ dicitur lenialis, & duo  
fiant ex transuerso in radice cranei distantia ad  
mensurā pollicis: & tria hinc, & tria inde linea  
liter distincta separātia colli spōdylia. Quartā  
rem cōplēt gargarismata, & collutiones oris,  
& administrationes frictionū factæ ex rebus, q̄  
materiae residuū exiccant ex eis, quæ dicemus.  
Et oportet, vt perueniatur gradatim ad ad-  
ministrationes eorum incipiendo à debilioribus,  
paulatim procedendo ad fortiora: hoc enim  
est, quod est secundum sapientiam. Per in-  
terualia vero est danda theriaca, mithrida-  
tum, & similia, & hoc est secundum totam curæ  
latitudinē. Filius Serapionis. Gargarisma cō-  
ferens.

*Mefae.*

*Qq 2 ferens*

## M E S V E D E Æ G R I . O R I S

ferens iuuamentum manifestum. Recahierē pi  
cræ, sinapis, staphidis agriæ, zinziberis, origa-  
ni, pyrethri, corticū radicis capparis, myrrhæ,  
ana, fiat gargarismus cū cis, & oxymelite. Gar-  
garisma ex iuuamente nostra, experti iuuamen-  
ti ad dissoluendū phlegma, quod aggreditur  
in capite, neruis, & lingua, & confert paralysi,  
& torturae: cuius permisso hæc est. Rec. origa-  
ni, pyrethri, zinziberis, piperis nigri, & albi, &  
longi, salis ammoniaci, sinapis, cinnamomi,  
hyssopi, nigellæ, sampsuchi, costi, ana, confice  
cum oxymelite squillitico, & rob, & gargar-  
zetur diebus cōtinuis cū eo. Gargarismus fa-  
ctū cum oxymelite squillitico est adhuc iuuam-  
mētū sublimis: & similiter muri, & acetō squil-  
litico. Et quandoq; cōfortatur cū eis, quæ sunt  
sicut hasce, origanū, staphis agria, sinapis, con-  
disi, cortices radicē capparis, pyrethriū, zinzi-  
ber, & tria pipera singulariter, aut coniunctim;  
quandoq; facimus præcedere frictionē linguæ  
cum eo, quod est sicut sal ammoniacus, & zin-  
ziber, cū cæpe vñq; dum currat plurimū phleg-  
ma: & faciemus deinde sequi gargarizationes,  
& collutiones ex oxymelite squillitico, & est  
operatio digna. Filius Zachariae. Medicamen-  
tū expertū ad grauedinem linguæ, & mollifica-  
tionē eius. Accipe sal ammoniacū, pyrethrū,  
staphidē agriā, piper, sinapi, hueg, ana, fricitur  
cum eis lingua secundum omnem partē ipsius  
ſæpius in die. Dioscorides, hueg secundū om-  
nē modum administrationis eius: est medicina  
propria mollificationi linguæ, & paralysi eius:  
& similiter castoreum, & proprie retentio eius  
sub lingua, & confrietio in ea, & quandoq; ex  
eo cum gummi albotin fuit pilulae, & tenetur  
sub lingua: & quandoque ex glutino albotin,  
& affa foetida, & sunt efficaces. Confrietio ana-  
cardina maior quam scripsit. Filius Zachariae,  
& scripta est in capitulis ægritudinum neruorum:  
& est medicina vltima paralysi linguæ:  
& proprie linita ex ea lingua, & facta em-  
plastro ex ea in parte capituli posteriori, & origine  
neruorum, & est medicina sublimis. Sal solutus  
scriptus in capitulis prædictis linitus su-  
per linguam cōfert mollificationi eius. Et plu-  
ra scripta sunt in capitulis prædictis, quæ aſ-  
ſerantur ad locum hunc: sicut diamyrtus pro-  
prie, & confrietio hueg, & confrietio de pyre-  
thro, & alia, quæ requirantur ibi: quibus vten-  
dum est inter purgationem, & purgationem.  
Ioannitius. Quando contingit paralyſim acci-  
dere propter leſionem cadentem in neruos po-  
steriores, caput purgaria conferunt, propterea,  
quod ad diuerſum trahunt: quare eligantur ad  
hoc utilia in capitulis prædictis.

### D e ſpasmo lingue. Cap. 15.

Spasmus linguæ quandoq; accidit causa fe-  
brium adurentium. Et cura eius est retentio  
oleorum refrigeratioriū in ore, & rerum pluri-  
mæ humectationis, & refrigerationis, sicut olei

E violacei propriæ, & nenufarini, & de cucurbi-  
tis, salice, & rosau singulariter, aut coniunctim  
conquasatorum cum mucillagine psyllij, aut  
cum succo portulacæ, aut cum aqua infusionis  
seminum portulacæ prius contritorū, aut cum  
mucillagine maluarum, aut cum laete dulci, &  
similibus. Et conferunt embrochationes, & la-  
uacra in collo, & nucha cum aqua dulci cali-  
da, & infusions ex prædictis oleis super poste-  
rius capitū: & super prædicta loca, & ex cero-  
to Galeni conquasiatis cū laete dulci, aut si-  
neco, & cōferunt etiam caput purgaria cum eis,  
& onus regimen tale. Et qñque accidit ex hu-  
miditate grossa, & viscola replente lacertos  
eius, & extendent. In latitudinem, & abbre-  
uiationem à longitudine sua naturali: sicut ac-  
cidit foliibus fūctis ex corio, cum repletur. Et  
cura eius est haec eadem, quam diximus in ca-  
pitulo de ſpasmo, & in capitulo de mollifica-  
tione linguæ, præterquā quod oportet, vt me-  
dicinas incisivas, & subtiliativas præcedant  
medicinae digrediue, & maturatiue: sicut pprie  
vaporetur in primis radix colli, & collum cū  
eo, quod est sicut chamæmelum, melilotum,  
anethum, sampsuchus, squilla, & similia; &  
gargarismata fiant cū aquis, & oleis eorum.  
Deinde perueniatur ad fortiora, sicut tuſcis.

*De alcholi, & pravis puſtulis oris. Cap. 16.*

Cura sūt quatuor res. Prima est adæquatio  
cauſe faciētis, & phibentis aduentū eius.  
Secunda est euacuatio materiæ. Tertia est diuer-  
ſio ipsius. Quarta est int̄cio particularis. Et pri-  
mā quidē rem cōplent si accidat vel timeat, vt  
accidat pueris, rectificet lac lactat̄is eos, ciban-  
do eā fū ea, q̄ distinguemus īā; vt prohibetur  
casus corruptionis in lac. Imo alterē in eis cō-  
trariū, qđ timeat ex illo. Et si accidat vt timeat  
aduentus eius pp dyſteria pestilentiali, aut  
propter dominium vaporosæ, & corrupti-  
materiæ, aut acutę ulceratiue, alteretur fū exi-  
gentiā ipsius, & quidem calida cū eo, quod est  
sicut syrups acetoſus, & syrups de granatis  
acetoſis, & rob eius, & syrups de ribes, & sy-  
rups acetoſitatis citri, & rob eoī: & similib.  
In frigida vero, cū eo, qđ est sicut syrups ace-  
toſus, melinus, iuiubinus, & oxymel ſquilliti-  
cū, & similia. Et fint cibi eoī: & pprie i calida  
cōditū cū rob acetoſitatis, & flypticitatis sicut  
proprie aſsecumiæ, & ſiglez, & zereſchie, & fu-  
machie, q̄ cōditū cū granatis acetoſis, & lē-  
tes eum aceto, & cucurbita cū granatis, & que  
hoc curſi procedunt. In frigida vero comedat,  
que sūt sicut cappares cōditū cū aceto, & oliuæ  
cōditū cum muri, & origano, & similibus. Se-  
cundā rem complent i calida quidē, & frigi-  
da euacuationes per phlebotomiā, & vētris fo-  
lutionē, ſecundum formā assignatam in capi-  
tulo de apostemate linguæ. Tertiā rem com-  
plēt vētſationes ſub mēto cū ſcarificatione,  
& administratione clyſterū. In calida quidē le-  
num,

niū, si nō sunt maligna, corrosiva, & si sunt maligna, cū eis, quæ educunt materiā acutam vehementius, dūmodo nō transcendent granū levitatis. Infrigida vero cū reb. acutis nō multæ acutatis, tñ cum processu gradationis vñq; ad id, qđ est sufficiēs. Quartam rem complent administrationes particulariū medicinarū curatiū alchola. Et calidum quidē cū administratio-  
nē rerum acetofarum habentium ēt stypti-  
catē: sicut proprie rob de ribes, & rob acetofa-  
se, & rob de moris syluestribus, & aqua deco-  
ctionis sumach, & myrti: & lentiū ex corticata  
ruin cū aceto, & extremitates virtis, & extremi-  
tates iubi, & zaur, & aqua granatorū acetoso-  
rum, & spondylium, & galla, et rosę, & acacia,  
& coriandrū, & aqua coriādi humidi, & simili-  
lia: Et memitthe quidem, & alchanna communi-  
nes sunt in vtraq; materia, similiter gallæ. Al-  
chola quidem calidū speciē habet quandā her-  
peticam malignam, cuius curatio est difficilis,  
& oportet, vt succurratur ei per tria genera cu-  
rationis. Et primū genus curationis est mūdifi-  
catio, & abstersione virulēti, & corrosiui: & hoc  
quidē perficitur cū administratione medicami-  
nis acuti, & proprie alcalcolō dicti in capitulo  
de polypo, vna vice post aliā, vñq; dū appa-  
reat totū herpeticū cōsumptum esse, vel quasi:  
deinde succedat ei administratio medicaminis  
refrigeratiui, sicut olei rosati proprie, cōquaſſa  
ti cū albumine oui, vice vna post aliā vñq; dū  
ardor, & cōbustio tollatur, & si hēc nō cōferat,  
administretur cauteriū, sicut in capitulo de vi-  
ceribus ginguarum dictum est. Secundum ve-  
ro genus est perficere cū medicamine partiū in  
carnatiuo ex his, q̄ diximus, & dicemus, & par-  
tim mundificatiuo. Tertiū, vero genus curatio-  
nis perficitur cū medicamine consolidatiuo: &  
nos scribemus multā huius generis, si Deus vo-  
luerit. Alchola aut̄ frigidū, aliud phlegmaticū  
albū, aliud nigrū malignū. Et phlegmaticum  
quidē indiget dupli genere curationis. Et pri-  
mū quidē genus perficitur cum medicinis ab-  
sterniuis, & exiccatiuis, sicut secaniabin cū mo-  
dico aluminis, aut colcothar, aut almuri, cum  
aceto squillitico, aut aqua oliuarū salmuri, aut  
vinum, & mel, & similia. Sī vero genus perfici-  
tur cū medicinis exiccatiuis, & cōsolidatiuis,  
ex his, q̄ dicemus. Nigrum aut̄ malignum est  
deterius omnibus: & indiget triplici genere cu-  
rationis. Et primum quidē genus perficitur, si-  
cut in alchola herpetica dictum est. Sī vero  
genus perficitur cum medicinis absterniuis mul-  
tae abstersionis cū continuitate multi téporis in  
illo, sicut proprie cū vnguento egyptiaco, & ace-  
to squillitico: aut cū aceto, & colcothar, & galla,  
aut cū aceto decoctionis gallarū, & memirem,  
aut cū aceto decoctionis almezereō, et similiū.  
Tertiū vero genus est cōsolidatio ex eis, q̄ dice-  
mus post. Sabor ex Medorū. Medicamen con-  
ferēs alcholæ calido in ore, & in lingua, & do-

A lori gula à caliditate. Rec. lentiū ex corticata-  
tarum, drac. quinque, rofarum, coriandri sicci,  
alchannæ de Mecha, boli armeni, adhibe, ana  
drac. ij. & semif. feminis portulaca drach. iiiij. &  
semif. camphoræ, drac. j. partes duas. Teneat ex  
eo in ore, & suffla in guttur: & ex eo, qñ opor-  
tet fiant eis sicut maran cum rob myrti, aut cy-  
doniorum, bonum, si Deus voluerit. Idē. aliud  
conferens alcholæ calido, & corrosioni gingu-  
arum, & putrefactioni sanguineæ, & cholericæ.  
R. sumach mundi, rofarum, ana aur. j. spo-  
dij albi, balauſtia, ana aur. semif. ramich, drac.  
semif. tere, & accipe ex eo parum, & frica super  
locum: vel accipe ex eo, & misce cū rob cydo-  
niorum, & fiat ex eo oris collutio: & hoc fiat  
sapissime: sanat enim, si Deus voluerit. Isaac  
heben amaran. Medicamen conferens alcholæ  
calido. Rec. feminis portulaca, drac. x alchan-  
næ, adhebe, elebul, sumach mundi, ana dr. iiiij.  
cardamonij, heb-de, croci, ana dr. j. tere, & mi-  
isce cum eis succū coriādi humidi, vel aquam  
rosatam, & colluat ex eo os, bonum Deo vo-  
lente. Hamech. Medicamen alcholæ, & omni-  
bus inflammationibus oris, & partium eius, &  
gulæ in corporibus teneris, & infatibus: & est  
expertum. Recip. amyli, drach. vi. spodij me-  
miren, ana dr. i. feminis rofarum dr. iiij. croci,  
drach. j. zucchari tabarzet, drac. iiij. cardamo-  
ni, drach. j. camphoræ chirat. j. & semif. tere  
quodlibet per se, & cerne per pannū de serico,  
C & vtere sicut diximus. Filius Serapionis. Me-  
dicamen cōferens, ad alchola calidū. Recipit se-  
minis rofarum, sumach, amyli, sanguin. drac. fe-  
minis portulacæ, lētium ex corticatarum, spo-  
dij, sandali albi, alchannæ balauſtia, ana partes  
æquales, camphore, partis j. quartam. admini-  
strētur post collutionem factum ex eis, quæ di-  
ximus in canone, & cum successione collutio-  
nis. Mahemet Arasi. Medicamen conferens al-  
cholæ. Rec. spodij, rofarum, & feminū earum,  
coriandri sicci, sumach mundi, lentiū ex cor-  
ticatarum, feminis portulacæ, alchannæ, amyli,  
butracho, ana, camphoræ partem medium,  
zucchari quantum est medietas omnium, &  
quandoque fit sine zuccharo. Terantur, & te-  
nentur in ore: & fiat collutio post illud cuq; a  
aceto, & aqua rosata.

Narratio medicaminum alcholæ phlegmatico.

Cap. 17.

A Boali. Confeccio m edicaminis alcholæ  
phlegmatico. Rec. trochis orobi, gallarū, rasura pergameni, ana partem vnam,  
memitthe, corticum radicum cappa: is, colco-  
thar, ana partē semifē, aluminis balauſtiae par-  
tis vnius tertias duas, alchannæ partē semif.  
confice cū aceto, & melle, & vtere, aut applica  
super morbo ex puluere corsi, deinde collue cū  
aceto, & melle. Bonū, si Deus voluerit. Trochi-  
sci orobi scripti sunt in capitulo de viceribus  
ginguarū. Idē. Medicamen conferens alcholæ

Mefue. Qq. 3 permis.

## M E S V E D E A E G R I O R I S

permissionis cholerae, & phlegmatis. Rec. memirem, sief memithe, spodij, seminis plantaginis, capiti rosarū, & seminum earū, myrobala porum citri, balaustic, althithir, foliorum oliuarum filuestriū fiscorum, carmezit, aluminis iameni, ana terantur, & administrantur sicut diximus. Idem. Medicamen sicut aliud. Rec. memithe, myrobalanorum citrinorū, balaustiae, cardamomi, spodij, ana, vtere sicut aliud. Filius Serapionis, Medicamen conferens ad alcoholam nigrum, & herpeticum. Rec. foliorū oliuarū, foliorum citri, & foliorum rhamni fiscorum, acaciæ, ana dr. viij. aluminis iameni, colcothar, ana dr. ij. croci, dr. j. terantur, & administrantur. Idē. Aliud conferens alcoholē nigro, & maligno. R. arsenici rubei, pyrethri, partes æquales, terantur, & cibellentur, & cōfice cū alchitram, & comburatur, deinde cōterantur, & administrantur. Confectio medicaminis ex inuentione nostra, conferens alcoholē putrido, & maligno, & expertum bonum. R. corticum radicum capparum, gallarum, memirem, zinziberis, piperis adulsi, trochisorum alcancionis, ana, dr. jj. chartarum combustarum, drac. iiii, arsenici drachmas duas, & semissem. Fiat ex eis puluis subtilis: & ex una parte eius fiat frictio, & ex alia linimentum: & ponatur super ea frustū charte madefacte, vt circundet super ea. Plura etiam scripta sunt in cap. de ulceribus gingivularum: quæ afferantur ad hunc locum.

*De factori oris. Cap. 18.*

Foctor oris si causā habeat putrefactionis in partibus oris, iam diximus curam eius, & quandoq; accidit ab ulcere, & putrefactione partiū pectoris, & pulmonis: & dicemus curam ipsius, & quandoq; accidit ex humore aggregato, & putrefacto in stomacho, & partio eius: & eius cura sunt tres res. Prima quidē res est euacuatio illius materię cū iteratione, & iteratione saepius, cum eo, qđ conuenit. Et si quidem fuerit cholera fetida putrefacta, cū eo, quod est sicut infusio aloes in aqua endiuiae, & similia, de quib. loquemur in capitulis de stomacho, si Deus voluerit. Si autem fuerit materia phlegmatica fetida putrefacta, fiat purgatio eius cū eo, qđ sicut hiera, & stomaticum nostrū, & pilulae arthreticae, cuius explicationem scribemus, si Deus voluerit. Et dixit Filius Zacharie. Qualiscunq; sit materia siue calida, siue frigida, confert vomitus post csum acuminū, & acetosorū, aut post melones, cū successione syrapi acetosi, aut secaniabin, aut hydromelitis: & vitet pingua post illud, & grossa, & viscosa, & nauseantia satietate, & lac: non comedat pulmentaria, sed frixa habētia semina, & almacamar, & vratur almuri, & alsachanne in prīna comestione, & alzegē. Et in secunda mēla comedat cydonia, pira, & condita ex eis, aut zinziber cōditū, aut diacyminū, aut diatriō, & similia. Et sit vinū eorum cōditum cum specie-

bus, quarum narrationem faciemus post. Et ex potibus est miua, & conditum, & rob de pomis cum speciebus, & sine speciebus. Secundā rem cōplent administrationes medicaminum acquirentium temperiem receptorij, vt fiat de inde minera in eo agg: gationis materiē cōuenientiū. Et ex hoc quidem facientibus in re cholera est administratio rerum, q; sunt proprie sicut chrysomela humida, aut persica cū proprietate, & infusiones eorum, dum sunt sica: & hoc in ieunio. Et ex eis sunt zarur, & cydonia, & rob acetofratis citri, & miua, & syrus de pomis, & confectio de pomis, & diacydonite, & confectio ace oſe, & similia. In materia vero phlegmatica administrantur ea proprie, quæ sunt sicut zinziber conditum, & tynphera maior, & sahane, & muri, & acetū squilliticum, & trochisi diarthrodion: & zuceharum rosati cū masticht, & xyloaloe, & trochisci de garyophyllis, laetificans, & similia. Tertiā rem cōplēt administrationes medicina: cū proprie, quartū pprietas est genere in ore, & in vniuerso corpore odorē bonū, sicut pprie folia, & cortex citri, & balderebuc, & grana eius, & teneras myrra, & thus, & rosa, & macaziri, & canephora, & alselēgemisch, & poma odorifera, & cydonia, & such, & ramich, & emblici, poni, & xyloaloe, & cubebe, & garyophylli, & masticht, & nux muschata, & doronici, & spica, & similia, & res quib. cōficiūt sicut rob myrti, & rob de citro, & rob de acetosa, & mel emblīcorū, & mel chebularū, & chelmes, & vnuē pas̄ae dulces, & vinū, & similia. Ioānitius. Confectio trypheræ, cuius iuuamenta multa, & exp̄a sunt, & pprie ad ægritudines stomachi, cōfortat. n. in eo mineras virtutū, & operationū nobiliū: & facit oris odorē bonū, & totius corporis: & occultat fēditatē coloris, & acquirit corpori viuiditatē, & coloris pulchritudinē, & cōseruat corpus in vigore adolescētiae, et iuuentis, et retardat canos, et cōfortat cor, et generat hilaritatē cōtinuā, et addit in coitu, et est mēcina regū, cuius permisio. Rec. myrobalanorum chebularū, emblicorū, belliricorū, ana partes æquales, terātur, et fundatur super eos contenerendo in vase lapideo hora post horam aqua fontium dulcium cū aliquantulo zucchari, et hoc per dies tres, deinde per alios tres dies de stilletur vna vice post aliam super eos tenui in stillatione ex oleo rosato, aut amygdalino se per agitando cū spathula, deinde dimittit sicari eas in umbra. Deinde accipe huius pmissionis, drachmas xviiij. rosarū fiscatū, drachmas sex, cyperi, drachm. quatuor, ligni aloes, extremitatum myrthi humidę, garyophyllos, rū, mastiches, spicę, ana drachmas duas, et tertiam alterius, cynamomi, zizumbet, croci, cardamomi, heil, macis, nucis muschatae, ana drachm. j. et semis. ambeæ crudæ, et such, ana drac. duas, muschi, drac. j. tertias duas, confice cū